

## Przemyskie obchody 83. Rocznicy agresji sowieckiej na Polskę oraz Dnia Sybiraka



Oprac.: M. Dachnowicz

Prezydent Miasta Przemysła, Starosta Przemyski, Dowódca Garnizonu Przemysł oraz Związek Sybiraków Oddział Przemysł byli organizatorami tegorocznych obchodów.

17 września to ważna data dla przemyskich Sybiraków.

W tym dniu obchodzimy Dzień Sybiraka i wspominamy rocznicę napaści sowieckiej na Polskę, która była początkiem deportacji wielu mieszkańców Przemysła i powiatu przemyskiego na Sybir i do Kazachstanu.

Uroczystości rozpoczęły się Mszą św. koncelebrowaną pod przewodnictwem ks. bp Stanisława Jamrozka. Homilię wygłosił ks. prałat Jan Mazurek duszpasterz przemyskiego Oddziału Związku Sybiraków.

Po nabożeństwie odbyła się druga część uroczystości przy pomniku „Zesłańców Sybiru i Ofiar Katynia”, rozpoczęła się od Hymnu Państwowego i Hymnu Sybiraków. Odmówiono modlitwę ekumeniczną. Uświetnieniem uroczystości były okolicznościowe wiersze autorstwa przemyskiej poetki Teresy Paryny, które osobiście odczytała.

Podczas uroczystości wręczono państwowe odznaczenia. Postanowieniem Prezydenta RP Krzyżem Zesłańców Sybiru odznaczona została deportowana i więziona w miejscu zsyłki Sofija Roznatowska, aktu dekoracji dokonała wicewojewoda podkarpacki Jolanta Sawicka

Osoby związane ze Związkiem Sybiraków zostały wyróżnione przez Szefa Urzędu do spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych Jana Józefa Kasprzyka. Medal „Pro Bono Poloniae” otrzymała Lidia Kiełczyńska, Medale „Pro Patria” otrzymali: Helena Czernicka, Krystyna Zwierkowska, Mieczysław Tłuczek, Władysław Witesko. W imieniu Szefa UdsKiOR dekoracji



dokonała również wicewojewoda podkarpacki Jolanta Sawicka.

Podczas uroczystości głos zabrali: wicewojewoda podkarpacki Jolanta Sawicka, prezes przemyskiego Oddziału Związku Sybiraków Stanisława Żak, posłowie na Sejm RP Mieczysław Kasprzak i Marek Rząsa, prezydent miasta Przemyśla Wojciech Bakun oraz starosta przemyski Jan Pączek, który w swoim przemówieniu nawiązał do haniebnych potajemnych ustaleń Paktu Ribbentrop-Mołotow, konsekwencją którego były masowe wywózki. Dramat, cierpienie i krzywda domagają się pamięci i są przestrożą dla nowych młodych pokoleń. Wyraził głęboką nadzieję, że pomimo ubywających z roku na rok świadków historii – Sybiraków to uda nam się w niezmiennym gronie spotkać za rok. By znowu oddać cześć i hołd ofiarom Sybiru. Na zakończenie został odczytany Apel Pamięci Sybiraków, Apel Poległych i została oddana salwa honorowa. Delegacje przy pomniku złożyły wieńce i zapaliły znicze. W skład delegacji powiatu przemyskiego, składającej wiązkę biało czerwonych kwiatów weszli starosta przemyski Jan Pączek, przewodniczący rady powiatu przemyskiego Wojciech Bobowski, wicestarosta przemyski Marek Kudła wraz z radnymi Krystyną Rabą – Opacką i Janem Januszem.







